BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

Số          /BHXH-KHTC
V/v báo cáo công khai tình hình

thực hiện dự toán thu, chi quý 3 và 9
tháng đầu năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày         tháng  10 năm 2024

Kính gửi: Vụ Kế hoạch - Đầu tư

Thực hiện Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được
ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ
Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC; Quyết
định số 2949/QĐ-BHXH ngày 04/12/2017 của BHXH Việt Nam ban hành Quy chế
Công khai tài chính; quản lý, sử dụng tài sản; kết quả kiểm toán, thanh tra và thực
hành tiết kiệm, chống lãng phi đối với các đơn vị thuộc hệ thống BHXH Việt Nam;
Quyết định số 1586/QĐ-BHXH ngày 12/11/2018 về việc sửa đổi, bổ sung một số
điều của Quyết định số 2949/QĐ-BHXH.

Căn cứ vào Quyết định số 1607/QĐ-BHΧΗ ngày 10/9/2024 của BHXH Việt
Nam về việc giao dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh năm 2024; Quyết định số
2042/QĐ-BHXH ngày 29/12/2023 của BHXH Việt Nam về việc giao dự toán chi
BHXH từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo năm 2024; Quyết định số 1635/QĐ-
BHXH ngày 18/9/2024 của BHXH Việt Nam về việc giao dự toán thu, chỉ năm
2024.

Trên cơ sở tình hình thực hiện dự toán thu, chi quý 3 và 9 tháng đầu năm
2024, BHXH tỉnh Phú Yên báo cáo công khai tình hình thực hiện các chỉ tiêu dự
toán thu, chi quý 3 và 9 tháng đầu năm 2024 (có phụ lục chi tiết kèm theo), cụ thể
như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu BHXH, BHTN, BHYT
Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch do BHXH Việt Nam giao năm 2024, BHXH

tỉnh đã tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phát triển đối tượng,
đôn đốc thu, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHXH, BHTN, BHYT, kết
quả thực hiện như sau:

Tổng số thu BHXH, BHTN, BHYT ước thực hiện quý 3/2024: 576.462 triệu
đồng, đạt 26,76% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 20,9% so với cùng kỳ
năm trước; ước thực hiện 9 tháng đầu năm năm 2024: 1.598.321 triệu đồng, đạt
74,19% dự toán BHXH Việt Nam giao và tăng 17,0% so với cùng kỳ năm trước.
Trong đó:

- Thu BHXH bắt buộc: ước thực hiện quý 3/2022: 322.540 triệu đồng, đạt
29,48% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 17,6% so với cùng kỳ năm
trước; ước thực hiện 9 tháng đầu năm năm 2024: 862.846 triệu đồng, đạt 78,86%
dự toán BHXH Việt Nam giao và tăng 14,82% so với cùng kỳ năm trước.

2

- Thu BHXH tự nguyện: ước thực hiện quý 3/2024: 15.719 triệu đồng, đạt
20,59% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 22,7% so với cùng kỳ năm
trước; ước thực hiện 9 tháng đầu năm năm 2024: 40.741 triệu đồng, đạt 53,37% dự
toán BHXH Việt Nam giao và tăng 6,0% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu BHTN: ước thực hiện quý 3/2024: 22.223 triệu đồng, đạt 29,62% so
với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 17,9% so với cùng kỳ năm trước; ước thực
hiện 9 tháng đầu năm năm 2024: 59.779 triệu đồng, đạt 79,69% dự toán BHXH
Việt Nam giao và tăng 13,81% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu BHYT: ước thực hiện quý 3/2024: 215.980 triệu đồng, đạt 23,76% so
với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 26,5% so với cùng kỳ năm trước; ước thực
hiện 9 tháng đầu năm năm 2024: 634.955 triệu đồng, đạt 69,86% dự toán BHXH
Việt Nam giao và tăng 21,24% so với cùng kỳ năm trước.

II. Đánh giá tình hình thực hiện dự toán chi BHXH, BHTN, BHYT và
chi quản lý BHXH, BHTN, BHYT

- Tổng số chi BHXH ước thực hiện quý 3/2024: 518.928 triệu đồng, đạt
28,82% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 84,66% so với cùng kỳ năm
trước; ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024: 1.386.252 triệu đồng, đạt 77% so với
dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 56.15% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

+ Chi từ nguồn NSNN đảm bảo: ước thực hiện quý 3/2024: 29.526 triệu
đồng, đạt 28,90% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 9,72% so với cùng kỳ
năm trước; ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024: 81.739 triệu đồng, đạt 80,01% so
với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 8,05% so với cùng kỳ năm trước.

+ Chi từ nguồn quỹ BHXH đảm bảo: ước thực hiện quý 3/2024: 489.402
triệu đồng, đạt 28,82% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 28,16% so với
cùng kỳ năm trước; ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024: 1.304.513 triệu đồng, đạt
76,82% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 21,41% so với cùng kỳ năm
trước.

- Chi chế độ BHTN: ước thực hiện quý 3/2024: 34.558 triệu đồng, đạt
36,32% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 15,55% so với cùng kỳ năm
trước; ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024: 90.630 triệu đồng, đạt 95.24% so với
dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 20,56% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi chế độ BHYT: ước thực hiện quý 3/2024: 176.410 triệu đồng, đạt
27,88% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 9,49% so với cùng kỳ năm
trước; ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024: 509.992 triệu đồng, đạt 80,59% so với
dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 8,63% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi quản lý BHXH, BHY T, BHTN: ước thực hiện quý 3/2024: 21.849
triệu đồng, đạt 18,28% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 22,13% so với
cùng kỳ năm trước; ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024: 54.600 triệu đồng, đạt
45,69% so với dự toán BHXH Việt Nam giao, tăng 9,46% so với cùng kỳ năm
trước.

3

Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên báo cáo công khai tình hình thực hiện dự toán
thu, chi quý 3 và 9 tháng đầu năm 2024, kính gửi Vụ Kế hoạch - Đầu tư xem xét,
tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Cổng thông tin điện tử BHXH tỉnh (để đăng tải);
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Toán

		2024-10-29T16:18:32+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-10-29T16:30:31+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-10-29T16:37:30+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-10-29T16:37:31+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		2024-10-29T16:37:49+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ